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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ENERGÍA

CONCEPTO
ESTIMADO

2012
PROGRAMADO

2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Otros Ingresos

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Otros Gastos

Formación Bruta de Capital

   176,992,272

     9,184,570

   117,510,807

    26,868,937

    14,645,191

     1,745,200

    28,031,910

     2,625,203

   187,313,221

    10,843,580

   139,724,070

    29,831,604

    15,659,601

     2,002,145

    11,304,553

       365,172

   186,176,842

   188,802,045

     2,625,203

   198,156,801

   198,521,973

       365,172

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

 186,176,842

 160,770,135

 28,031,910

 198,156,801

 187,217,420

 11,304,553

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   25,406,707   10,939,381SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

 (       2,625,203) (         365,172)SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.271, Ley de Reformas a la Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense de Energía, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.63 del 01 de Abril del 1998.



Ley No.272, Ley de la Industria Eléctrica (LIE), publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.74 del 23 de Abril de
1998, Reglamento a la LIE publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.116 del 23 de Junio de 1998, mediante
Decreto No.42-98 y sus Reformas No.48-99 publicado en La Gaceta, Diario Oficial del 16 de Diciembre de
1999.



Ley No.661, Ley de Reforma y Adición a la Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos
del Poder Ejecutivo, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de Enero del 2007.

BASE LEGAL :

Verificar y fiscalizar el cumplimiento de las obligaciones por parte de los agentes económicos en las actividades
de explotación, producción, transporte, transformación, distribución, manejo de los recursos energéticos, y
tutelar de los derechos de los clientes y consumidores en los subsectores eléctricos e hidrocarburos.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Actualizar los procedimientos para atención de derrames terrestres y marinos de hidrocarburos y elaborar
planes de contingencia correspondientes.



Mejorar la gestión con los agentes del subsector eléctrico para los temas de manejo de los desechos
peligrosos, monitoreo de emisiones y calidad de aire.



Atender y tramitar todos los recursos y quejas de los clientes del servicio de electricidad, consumidores de
hidrocarburos presentes a la Institución.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :

C. Financiamiento Interno Neto


